

This question paper contains 3 printed pages.

B.A./B.Sc. - B.Ed. (Part - IV)

003611 Roll No.

443/473

Ass. For Lear.

B.A./B.Sc. - B.Ed. (Four Year) (Part - IV) EXAMINATION - 2025

(Assessment For Learning)

Paper : B.A./B.Sc./B.Ed. 06

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 80

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidate should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर- पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल कीजिए।

Attempt any Seven questions from Section - A carrying 5 marks each and three questions from Section B, carrying 15 marks each. In all 10 questions are to be attempted in this way.

खण्ड-'अ' में से किन्हीं सात प्रश्नों (प्रत्येक के 5 अंक) तथा खण्ड-'ब' में से किन्हीं तीन प्रश्नों, (प्रत्येक के 15 अंक) के उत्तर दीजिए। इस प्रकार कुल 10 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

SECTION - A / खण्ड - अ

1. Explain the scope of Assessment.

आंकलन के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

✓ 2. Clarify the meaning of Test.

परीक्षण का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

✓ 3. Write the meaning of Score.

स्कोर का अर्थ लिखिए।

4. Explain the importance of Rubric.

रूब्रिक्स का महत्व बताइए।

✓ 5. Differentiate the Measurement & Evaluation.

मापन एवं मूल्यांकन में अंतर बताइए।

6. Explain the supporting & hindering elements of Thinking.

चिंतन के सहायक एवं बाधक तत्वों का वर्णन कीजिए।

7. Write the advantage of Constructivist Learning.

रचनावादी अधिगम के लाभ लिखिए।

8. Explain the concept of Median.

मध्यांक का सम्प्रत्यय स्पष्ट कीजिए।

✓ 9. What is the importance of Qualitative Description?

गुणात्मक विवरण से आपका क्या आशय है ?

10. Write the merits & demerits of Oral Feedback.

मौखिक पृष्ठ पोषण के गुण एवं दोष लिखिए।

✓ 11. Explain the importance of Indicators in Learning Process.

अधिगम की प्रक्रिया में संकेतकों के महत्व को समझाइए।

✓ 12. Write the advantages & disadvantages of Open Book Examination.

खुली पुस्तक परीक्षा के गुण व दोष लिखिए।

SECTION - B / खण्ड - ब

✓ 13. Explain the meaning & steps for creating and developing profile.

प्रोफाइल का अर्थ एवं निर्माण के सोपानों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

✓ Write the importance of Assessment for Learning.

अधिगम के लिए आंकलन का महत्व लिखिए।

14. Explain the "Feedback as an essential component of Assessment" and write the types of feedback.

"पृष्ठ पोषण आंकलन का एक आवश्यक घटक है" व्याख्या कीजिए तथा पृष्ठ पोषण के प्रमुख प्रकार का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Mention the informations to be included in the Cumulative Record.

संचयी अभिलेख में सम्मिलित (वर्णित) सूचनाओं को उल्लेखित कीजिए।

15. Write the meaning of Cooperative Learning. Explain the characteristics & component of Cooperative Learning.

सहकारी अधिगम का अर्थ बताते हुए उसकी विशेषताओं एवं घटक का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Write the short notes on any two of the following:

(1) Grading System

(2) Characteristics of Assignment

(3) Standard Deviation

निम्नांकित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(1) ग्रेडिंग सिस्टम

(2) दत्त कार्य की विशेषताएँ

(3) प्रमाप विचलन